



# ETAT DE PREVISION DES RECETTES

## 2023-2025

| Art.<br>Par.<br>Ligne | LIBELLE                                                     | 2023                   | 2024                     | 2025                     |
|-----------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>71</b>             | <b>RECETTES FISCALES</b>                                    | <b>912 097 382 000</b> | <b>1 022 233 045 000</b> | <b>1 147 640 155 000</b> |
| <b>711</b>            | <b>Impôts sur les revenus, les bénéfices et les gains</b>   | <b>200 584 092 000</b> | <b>227 352 198 000</b>   | <b>258 011 188 000</b>   |
| 711111                | Impôts sur les sociétés (IS)                                | 113 344 348 000        | 129 212 557 000          | 147 302 315 000          |
| 711113                | Retenue BIC                                                 | 17 320 643 000         | 19 745 533 000           | 22 509 908 000           |
| 711114                | Impôts sur le revenu des personnes physiques (IRP)          | 54 094 213 000         | 60 585 519 000           | 68 158 709 000           |
| 711117                | Impôts sur le revenu des capitaux mobiliers (IRCM)          | 15 808 820 000         | 17 784 923 000           | 20 008 038 000           |
| 711118                | Taxe sur les plus values de cessions (TPV)                  | 16 068 000             | 23 666 000               | 32 218 000               |
| <b>713</b>            | <b>Impôts sur le patrimoine</b>                             | <b>2 704 159 000</b>   | <b>2 876 000 000</b>     | <b>3 307 937 000</b>     |
| 713111                | Taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB)              | 1 594 857 000          | 1 648 733 000            | 1 944 213 000            |
| 713112                | Taxe foncière sur les propriétés non bâties (TFPN)          | 56 351 000             | 58 042 000               | 59 783 000               |
| 713113                | Droits d'immatriculation des propriétés foncière            | 839 946 000            | 964 410 000              | 1 107 316 000            |
| 713114                | Droit de Conservation de la Propriété Foncière (DCPF)       | 213 005 000            | 204 815 000              | 196 625 000              |
| <b>714</b>            | <b>Autres Impôts directs</b>                                | <b>9 221 698 000</b>   | <b>9 877 192 000</b>     | <b>10 610 172 000</b>    |
| 714112                | Taxe professionnelle unique (TPU)                           | 240 940 000            | 274 563 000              | 314 409 000              |
| 714113                | Patente                                                     | 7 002 063 000          | 7 564 574 000            | 8 196 566 000            |
| 714114                | Taxes sur les véhicules à moteur (TVM)                      | 1 978 695 000          | 2 038 055 000            | 2 099 197 000            |
| <b>715</b>            | <b>Impôts et taxes intérieurs sur les biens et services</b> | <b>475 164 187 000</b> | <b>521 541 624 000</b>   | <b>574 054 204 000</b>   |
| 715111                | Taxe sur la valeur ajoutée - intérieure                     | 163 234 636 000        | 183 896 063 000          | 208 103 194 000          |
| 715112                | Taxe sur la valeur ajoutée - cordon douanier                | 230 600 739 000        | 251 829 223 000          | 275 938 671 000          |
| 715113                | Droits d'accises sur les produits pétroliers (DAEP)         | 35 877 237 000         | 38 256 037 000           | 40 198 886 000           |
| 715115                | Taxe sur les produits des jeux de hasard (TPJH)             | 1 941 768 000          | 2 160 488 000            | 2 413 572 000            |
| 715116                | Taxe sur les activités financières (TAF)                    | 14 105 335 000         | 14 541 521 000           | 15 009 171 000           |
| 715117                | Taxe sur les convention d'assurance                         | 3 366 260 000          | 3 523 588 000            | 3 694 852 000            |
| 715119                | Taxe d'émission sur des billets d'avion (TEBA)              | 270 916 000            | 279 043 000              | 287 414 000              |



# ETAT DE PREVISION DES RECETTES

## 2023-2025

| Art.<br>Par.<br>Ligne | LIBELLE                                                     | 2023                   | 2024                     | 2025                     |
|-----------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>71</b>             | <b>RECETTES FISCALES</b>                                    | <b>912 097 382 000</b> | <b>1 022 233 045 000</b> | <b>1 147 640 155 000</b> |
| <b>715</b>            | <b>Impôts et taxes intérieurs sur les biens et services</b> | <b>475 164 187 000</b> | <b>521 541 624 000</b>   | <b>574 054 204 000</b>   |
| 715911                | Autres impôts et taxes intérieurs sur les biens et services | 25 767 296 000         | 27 055 661 000           | 28 408 444 000           |
| <b>716</b>            | <b>Droits de timbre et d'enregistrement</b>                 | <b>13 923 270 000</b>  | <b>14 260 508 000</b>    | <b>14 606 160 000</b>    |
| 716111                | Droits de timbre                                            | 3 235 105 000          | 3 338 200 000            | 3 444 580 000            |
| 716112                | Droits d'enregistrement                                     | 10 688 165 000         | 10 922 308 000           | 11 161 580 000           |
| <b>717</b>            | <b>Droits et taxes à l'importation</b>                      | <b>202 187 026 000</b> | <b>237 762 059 000</b>   | <b>278 229 618 000</b>   |
| 717111                | Droits de douane                                            | 149 676 120 000        | 171 488 176 000          | 193 610 150 000          |
| 717112                | Redevances statistique                                      | 38 827 532 000         | 50 622 698 000           | 66 615 792 000           |
| 717113                | Timbre douanier                                             | 426 877 000            | 473 693 000              | 527 721 000              |
| 717114                | Cartes et vignettes                                         | 885 727 000            | 1 054 650 000            | 1 263 830 000            |
| 717115                | Taxes de protection et d'entretien des infrastructures      | 5 822 760 000          | 6 483 134 000            | 7 247 793 000            |
| 717116                | Prélèvement National de Solidarité                          | 6 548 010 000          | 7 639 708 000            | 8 964 332 000            |
| <b>718</b>            | <b>Droits et taxes à l'exportation</b>                      | <b>5 066 303 000</b>   | <b>5 218 291 000</b>     | <b>5 374 840 000</b>     |
| 718111                | Taxe spéciale de réexportation                              | 5 066 303 000          | 5 218 291 000            | 5 374 840 000            |
| <b>719</b>            | <b>Autres recettes fiscales</b>                             | <b>3 246 647 000</b>   | <b>3 345 173 000</b>     | <b>3 446 036 000</b>     |
| 719112                | Produits des crédits en douanes                             | 12 546 000             | 14 038 000               | 14 952 000               |
| 719114                | Entrepôts fictifs 10%                                       | 218 000                | 237 000                  | 258 000                  |
| 719115                | Amendes et pénalités                                        | 1 887 589 000          | 1 944 215 000            | 2 002 543 000            |
| 719116                | Confiscations et ventes en douanes                          | 1 346 294 000          | 1 386 683 000            | 1 428 283 000            |
| <b>72</b>             | <b>RECETTES NON FISCALES</b>                                | <b>52 377 946 000</b>  | <b>53 976 711 000</b>    | <b>55 676 711 000</b>    |
| <b>721</b>            | <b>Revenus de l'entreprise et du domaine</b>                | <b>29 228 667 000</b>  | <b>29 978 667 000</b>    | <b>29 978 667 000</b>    |
| 721111                | Produits des participations financières : Dividendes        | 21 839 303 000         | 22 589 303 000           | 22 589 303 000           |



# ETAT DE PREVISION DES RECETTES

## 2023-2025

| Art.<br>Par.<br>Ligne | LIBELLE                                                 | 2023                   | 2024                  | 2025                  |
|-----------------------|---------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>72</b>             | <b>RECETTES NON FISCALES</b>                            | <b>52 377 946 000</b>  | <b>53 976 711 000</b> | <b>55 676 711 000</b> |
| <b>721</b>            | <b>Revenus de l'entreprise et du domaine</b>            | <b>29 228 667 000</b>  | <b>29 978 667 000</b> | <b>29 978 667 000</b> |
| 721112                | Loyers d'immeubles                                      | 284 530 000            | 284 530 000           | 284 530 000           |
| 721115                | Redevances minières                                     | 2 006 374 000          | 2 006 374 000         | 2 006 374 000         |
| 721118                | Redevances pour la réhabilitation de l'aéroport         | 4 678 460 000          | 4 678 460 000         | 4 678 460 000         |
| 721911                | Autres revenus de l'entreprise et du domaine            | 420 000 000            | 420 000 000           | 420 000 000           |
| <b>722</b>            | <b>Droits et frais administratifs</b>                   | <b>11 739 279 000</b>  | <b>12 598 044 000</b> | <b>13 198 044 000</b> |
| 722111                | Recettes des services                                   | 7 539 279 000          | 8 298 044 000         | 8 798 044 000         |
| 722112                | Recettes consulaires                                    | 650 000 000            | 650 000 000           | 650 000 000           |
| 722911                | Autres droits et frais administratifs                   | 3 550 000 000          | 3 650 000 000         | 3 750 000 000         |
| <b>729</b>            | <b>Autres recettes non fiscales</b>                     | <b>11 410 000 000</b>  | <b>11 400 000 000</b> | <b>12 500 000 000</b> |
| 729911                | Autres recettes non fiscales non ventilées ailleurs     | 11 410 000 000         | 11 400 000 000        | 12 500 000 000        |
| <b>74</b>             | <b>DONS PROGRAMMES ET LEGS</b>                          | <b>215 066 794 000</b> | <b>75 781 458 000</b> | <b>29 406 014 000</b> |
| <b>741</b>            | <b>Dons des institutions internationales</b>            | <b>215 066 794 000</b> | <b>75 781 458 000</b> | <b>29 406 014 000</b> |
| 741111                | Dons projets des institutions internationales           | 203 095 579 000        | 63 810 243 000        | 29 406 014 000        |
| 741112                | Dons programmes des institutions internationales        | 11 971 215 000         | 11 971 215 000        | 0                     |
| <b>75</b>             | <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                           | <b>350 000 000</b>     | <b>380 000 000</b>    | <b>380 000 000</b>    |
| <b>752</b>            | <b>Restitutions au Trésor de sommes indûment payées</b> | <b>350 000 000</b>     | <b>380 000 000</b>    | <b>380 000 000</b>    |
| 752111                | Recettes en atténuation de dépenses                     | 350 000 000            | 380 000 000           | 380 000 000           |
| <b>77</b>             | <b>PRODUITS FINANCIERS</b>                              | <b>7 340 000 000</b>   | <b>7 450 000 000</b>  | <b>7 450 000 000</b>  |
| <b>771</b>            | <b>Intérêts des prêts</b>                               | <b>200 000 000</b>     | <b>250 000 000</b>    | <b>300 000 000</b>    |
| 771911                | Autres produits financiers                              | 200 000 000            | 250 000 000           | 300 000 000           |



# ETAT DE PREVISION DES RECETTES

## 2023-2025

| Art.<br>Par.<br>Ligne | LIBELLE                                          | 2023                     | 2024                     | 2025                     |
|-----------------------|--------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>77</b>             | <b>PRODUITS FINANCIERS</b>                       | <b>7 340 000 000</b>     | <b>7 450 000 000</b>     | <b>7 450 000 000</b>     |
| <b>772</b>            | <b><i>Intérêts sur dépôts à terme</i></b>        | <b>6 690 000 000</b>     | <b>6 700 000 000</b>     | <b>6 650 000 000</b>     |
| 772111                | Commissions sur transferts de la Banque centrale | 6 500 000 000            | 6 500 000 000            | 6 500 000 000            |
| 772113                | Intérêts des placements                          | 190 000 000              | 200 000 000              | 150 000 000              |
| <b>776</b>            | <b><i>Gains de change</i></b>                    | <b>450 000 000</b>       | <b>500 000 000</b>       | <b>500 000 000</b>       |
| 776111                | Gains de change sur transactions financières     | 450 000 000              | 500 000 000              | 500 000 000              |
|                       | <b>TOTAL</b>                                     | <b>1 187 232 122 000</b> | <b>1 159 821 214 000</b> | <b>1 240 552 880 000</b> |